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Punkt 1: Dagsordenspunkter

18/22539

Sagsfremstilling

1. Budgettet 2019 både besparelser og flere penge til de ældre.
2. Er der nye tiltag over de småt spisende ældre.
3. Sundhedshus, hvor langt er vi. Seniorrådet ønsker et offentligt møde om emnet og vi håber at udvalget vil støtte

ideen.
4. Social- og mental rehabilitering for borgerne.
5. Boliger til ældre og seniorer. Arbejder udvalget med nogle planer for ældreboliger.
6. Eventuelt.

Beslutninger Fællesmøde - Omsorgs- og Sundhedsudvalget og Seniorrådet 2018-2021 den
06-09-2018

Ad 1

 

Formanden for Omsorgs- og Sundhedsudvalget Mette Lene Jensen redegjorde for de vedtagne servicereduktioner og
besparelserne på ældreområdet i budget 2019:

 

I forbindelse med budgetopfølgning i foråret blev der vedtaget en række fremrykkede effektivisering og
servicereduktioner samt stoppet for ikke igangsatte aktiviteter.

 

Der er indgået budgetforlig for budget 2019-2022. Budgettet har været igennem 1. behandling i Byrådet.
Budgetforliget tilfører ældre- og sundhedsområdet følgende:

Hjemmeplejen:  ca. 32 mio. kr. årligt hhv. i 2019 og 2020 og ca. 39 mio. kr. årligt i hhv. 2021 og 2022
Rekrutteringsindsats på omsorgs- og sundhedsområdet: 0,1 mio. kr. i 2019 og 2020.
Der afsættes 1,2 mio. kr. årligt i 2019-22 til at fortsætte sociale og individuelle aktiviteter på plejecentrene, når
klippekortsordningen på plejehjem udløber i 2018.  
I 2020 udløber tilskuddet til værdighedsmilliarden. I forbindelse med budget 2020 skal fremtiden for indsatserne
under værdighedsmilliarden drøftes.

 

Ad 2

 

Seniorrådets formand Carsten Lind Olsen oplyste, at ernæring er en mærkesag for Danske Ældreråd, og at Seniorrådet
vil sende Danske Ældreråds anbefalinger til Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

 

Udvalgsformand Mette Lene Jensen oplyste, at emnet drøftes på udvalgets møde i dag, og at udvalget er opmærksom
på ernæring og på tandhygiejne.

 

I budget 2018-2021 fik Center for Sundhed og Omsorg midler til ansættelse af en konsulent inden for ernæring på
ældreområdet. Centeret planlægger at igangsætte en samlet indsats for ernæring, mad og måltider på plejehjem,
hjemmepleje og HRT. Heri vil indgå elementer der er målrettet den småtspisende ældre. Indsatsen vil strække sig over
de kommende år.

 

Ad 3



 

Udvalgsformand Mette Lene Jensen oplyste, at vinderen af totalentreprisen for nyt sundhedshus offentliggøres på et
åbent og offentligt møde mandag den 10. september 2018 kl. 15.00 i Toldkammeret. Seniorrådet er meget
velkomment.

 

I center for Sundhed og Omsorg arbejdes der i øjeblikket på et programkatalog for nyt sundhedshus.
Programkataloget indeholder en oversigt over projekter og fora, der enten er igangsat eller kan forventes at blive
igangsat frem mod åbning af Sundhedshuset i 2021.

 

Centret er klar over, at der er stor offentlig interesse for det kommende sundhedshus, og derfor tænkes der i flere
offentlige arrangementer frem mod åbning af Sundhedshuset. Herunder påtænkes det bl.a., at Sundhedshuset er
repræsenteret på de årlige Helsingørmesser.

 

Diretør Stella Hansen fortalte, at der er nedsat en tværgående styregruppe, der skal arbejde med tilbuddene i
Sundhedshuset og mulighederne for yderligere offentlige arrangementer. Seniorrådet vil blive hørt løbende.

 

Ad 4

 

Udvalgsformand Mette Lene Jensen redegjorde for indsatserne ifm. social- og mental rehabilitering.

 

Formålet med social og mental rehabilitering er at støtte borgeren til bedre at kunne håndtere egen hverdag og
livssituation, så borgerens trivsel øges. Indsatsen skal bl.a. bidrage til at:

1. forebygge ensomhed,
2. genetablere eller etablere sociale relationer og
3. støtte til at kunne lave udadrettede aktiviteter.

 

Eksempler på indsatser i social og mental rehabilitering:

Hjælpe med at følge ud i hverdagen.
Støtte borger i at kunne indgå og blive del af meningsfuldt fællesskab igen.
Hjælp til at finde nyt netværk/ sociale relationer.
Hjælp til at genoptage tidligere aktiviteter.
Støtte til at møde andre i samme situation
Hjælp til at mestre at leve alene.
Støtte til at klare opgaver, som ægtefælde tidligere har varetaget.
Hjælp til at sætte nogle daglige mål.
Hjælp til at skabe struktur i hverdag.
Hjælp til sorgbearbejdning og egenomsorg.
Hjælp til selv at kunne klare økonomi/ budgetstyring/ kontakt til myndighed.

 

Social og mental rehabilitering er en indsats til voksne borgere, primært ældre ensomme. Forløbet varer i gennemsnit
8 uger, men tilrettelægges efter den individuelle situation i samarbejde med borgeren og evt. pårørende.

 

I 2018 har der i perioden 1. januar – 31. maj været 84 borgere igennem et mentalt og socialt rehabilteringsforløb.

 



Ad 5

 

Udvalgsformand Mette Lene Jensen oplyste, at Team Byudvikling i Center By, Land og Vand er ved at udvikle en Politik
for Bolig og Bosætning i Helsingør Kommune. Politikken vil sætte de overordnede rammer bl.a. for
boligsammensætningen i Helsingør Kommune, herunder typer og antal boliger til ældre borgere.

 

Bolig- og Bosætningspolitikken skal sikre:

Forskellighed i boligtyper og størrelser, både i eksisterende og fremtidigt byggeri.

Attraktive boliger til de målgrupper vi gerne vil tiltrække.
At omdannelsesområder i byerne udnyttes optimalt og skaber byliv, eks. ved fortætning.
At Helsingør Kommune markedsføres som et attraktivt sted at bo og arbejde.
At de forskellige byområders individuelle kvaliteter italesættes og udvikles.

 

Udvikling af politikken er bl.a. foranlediget af, at nye generationer af ældre har andre ønsker og krav til en bolig end
den nuværende generation af ældre. Andre kommuner har fx taget initiativ til at bygge fx seniorboliger,
seniorkollektiver mv. Det forventes, at politikken er færdig med årets udgang. Team Byudvikling orienterer udvalget
om politikken på mødet i dag.

 

Helsingør Kommune råder over 282 ældreboliger fordelt på 12 matrikler i Helsingør Kommune. Helsingør Kommune
har 100 % anvisningsret til ældreboligerne. Derudover har Helsingør Kommune 461 (464) plejeboliger fordelt på
henholdsvis 4 kommunale og 3 selvejende plejehjem.

 

Ad 6

 

Intet.

Bilag

1: Møde mellem omsorgsudvalget og seniorrådet den 6. september 2018
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